

偿付能力报告摘要

中国太平洋保险（集团）股份有限公司

CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

2023 年半年度

公司简介和报告联系人

公司法定中文名称：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

公司法定英文名称：CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

公司法定代表人：孔庆伟

公司注册地址：上海市黄浦区中山南路 1 号

公司注册资本：人民币 96.20 亿元

经营保险业务许可证号：000013

公司首次注册登记日期：1991 年 5 月 13 日

公司经营范围：控股投资保险企业；监督管理控股投资保险企业的各类国内、国际再保险业务；监督管理控股投资保险企业的资金运用业务；经批准参加国际保险活动。

公司报告联系人：黄丹燕

办公室电话：021-33968093

移动电话：13764517031

传真号码：021-58792445

电子信箱：huangdanyan@cpic.com.cn

释义

本报告中，除非文义另有所指，下列词语具有下述含义：

1	本公司、太保集团、集团	指	中国太平洋保险（集团）股份有限公司
2	太保寿险	指	中国太平洋人寿保险股份有限公司
3	太保产险	指	中国太平洋财产保险股份有限公司
4	太保资产	指	太平洋资产管理有限责任公司
5	太保香港	指	中国太平洋保险（香港）有限公司
6	太保不动产	指	上海太保不动产经营管理有限公司
7	太平洋健康险	指	太平洋健康保险股份有限公司
8	太保在线	指	太平洋保险在线服务科技有限公司
9	长江养老	指	长江养老保险股份有限公司
10	天津隆融	指	天津隆融置业有限公司
11	养老投资公司	指	太平洋保险养老产业投资管理有限责任公司
12	City Island	指	City Island Developments Limited
13	太平洋医疗健康	指	太平洋医疗健康管理有限公司
14	太保寿险（香港）	指	中国太平洋人寿保险（香港）有限公司
15	成都项目公司	指	太保养老产业发展(成都)有限公司
16	杭州项目公司	指	太保养老(杭州)有限公司
17	厦门项目公司	指	太保养老（厦门）有限公司
18	南京项目公司	指	太保养老（南京）有限公司
19	上海（普陀）项目公司	指	太保康养（上海）实业发展有限公司
20	武汉项目公司	指	太保养老（武汉）有限公司
21	博瑞和铭	指	北京博瑞和铭保险代理有限公司
22	太平洋安信农险	指	太平洋安信农业保险股份有限公司
23	裕利安怡	指	太平洋裕利安怡保险销售有限责任公司
24	国联安基金	指	国联安基金管理有限公司
25	太保资本	指	太保私募基金管理有限公司
26	太保投资（香港）	指	中国太保投资管理（香港）有限公司
27	太保代理	指	太平洋保险代理有限公司
28	成都服务公司	指	太保家园（成都）养老服务有限公司
29	大理项目公司	指	太保（大理）颐老院有限公司
30	杭州服务公司	指	太保家园(杭州)养老服务有限公司
31	上海（崇明）项目公司	指	上海梵昆房地产开发有限公司
32	上海（普陀）服务公司	指	上海普陀太保家园养老服务有限公司
33	青岛服务公司	指	太保养老服务（青岛）有限公司
34	Great Winwick	指	Great Winwick Limited
35	Newscott Inv.	指	Newscott Investments Limited
36	伟域(香港)	指	伟域(香港)有限公司
37	新域(香港)	指	新域(香港)投资有限公司
38	新汇房产	指	上海新汇房产开发有限公司
39	和汇房产	指	上海和汇房产开发有限公司
40	太保科技	指	太保科技有限公司

41	厦门服务公司	指	太保家园(厦门)养老服务有限公司
42	郑州项目公司	指	太保养老(郑州)有限公司
43	北京项目公司	指	太保养老(北京)有限公司
44	鑫保裕(广州)	指	鑫保裕(广州)有限公司
45	太保科技武汉	指	太保科技服务(武汉)有限公司
46	三亚服务公司	指	太保健康管理(三亚)有限公司
47	南京服务公司	指	太保家园(南京)养老服务有限公司
48	静安服务公司	指	上海静安太保家园养老服务有限公司
49	滨江祥瑞	指	上海滨江祥瑞投资建设有限责任公司
50	太颐信息技术	指	太颐(上海)信息技术有限公司
51	大鱼科技	指	杭州大鱼网络科技有限公司
52	爱助信息	指	爱助(上海)信息科技有限公司
53	达保贵生	指	上海达保贵生信息科技股份有限公司
54	太保欧葆庭	指	太保欧葆庭(上海)养老企业管理有限公司
55	瑞永景房产	指	上海瑞永景房地产开发有限公司

本报告中，除特别注明外，金额单位均为人民币万元。

目 录

一、董事会和管理层声明.....	6
二、集团基本情况.....	7
三、主要成员公司经营情况.....	13
四、偿付能力报表.....	15
五、管理层分析与讨论.....	18
六、重大事项.....	19
七、风险管理能力.....	21
八、风险综合评级.....	25

一、董事会和管理层声明

本报告已经通过公司董事会批准，公司董事会和管理层保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，内容真实、准确、完整、合规，并对我们的保证承担个别和连带的法律责任。

特此声明

1.各位董事对本报告的投票情况

董事姓名	赞同	否决	弃权
孔庆伟	√		
傅帆	√		
黄迪南	√		
王他竽	√		
吴俊豪	√		
陈然	√		
周东辉	√		
路巧玲	√		
John Robert Dacey	√		
刘晓丹	√		
陈继忠	√		
林婷懿	√		
罗婉文	√		
姜旭平	√		
合计	14		

填表说明：按董事审议意见在相应空格中打“√”。

2. 是否有董事无法保证本报告内容的真实性、准确性、完整性、合规性或对此存在异议？

(是□ 否■)

二、集团基本情况

(一) 集团股权结构、股东及其变动情况

1. 股权结构及其变动（单位：股）

	期初		报告期内增减(+, -)					期末	
	数量	比例(%)	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例(%)
1、人民币普通股	6,845,041,455	71.15	-	-	-	-	-	6,845,041,455	71.15
2、境内上市的外资股	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3、境外上市的外资股(H股)	2,775,300,000	28.85	-	-	-	-	-	2,775,300,000	28.85
4、其他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合计	9,620,341,455	100.00	-	-	-	-	-	9,620,341,455	100.00

2. 报告期末前十名股东持股情况（单位：股）

股东名称	持股比例	持股总数	报告期内增减(+, -)	质押或冻结的股份	股份种类
香港中央结算(代理人)有限公司	28.82%	2,772,554,627	+24,400	-	H股
申能(集团)有限公司	14.05%	1,352,129,014	-	-	A股
华宝投资有限公司	13.35%	1,284,277,846	-	-	A股
上海国有资产经营有限公司	6.34%	609,929,956	-	-	A股
上海海烟投资管理有限公司	4.87%	468,828,104	-	-	A股
香港中央结算有限公司	3.46%	332,488,912	+134,379,279	-	A股
中国证券金融股份有限公司	2.82%	271,089,843	-	-	A股
上海国际集团有限公司	1.66%	160,000,000	-	-	A股
Citibank, National Association	1.55%	148,997,105	-22,950	-	A股

云南合和(集团)股份有限公司	0.95%	91,868,387	-	-	A股
----------------	-------	------------	---	---	----

上述股东关联关系或一致行动关系的说明 香港中央结算(代理人)有限公司是香港中央结算有限公司的全资附属公司,两者之间存在关联关系;上海国有资产经营有限公司是上海国际集团有限公司的全资子公司,两者为一致行动人。除此之外,本公司未获知上述股东存在其他关联关系或一致行动关系。

注:

- 1、截至报告期末,本公司未发行优先股。
- 2、前十名股东持股情况根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司(A股)和香港中央证券登记有限公司(H股)的登记股东名册排列,A股股东性质为股东在中国证券登记结算有限公司上海分公司登记的账户性质。
- 3、香港中央结算(代理人)有限公司所持股份为代客户持有。因联交所并不要求客户向香港中央结算(代理人)有限公司申报所持有股份是否有质押及冻结情况,因此香港中央结算(代理人)有限公司无法统计或提供质押或冻结的股份数量。根据《证券及期货条例》第XV部的规定,当其持有股份的性质发生变化(包括股份被质押),大股东要向联交所及公司发出通知。截至报告期末,公司未知悉大股东根据《证券及期货条例》第XV部发出的上述通知。
- 4、香港中央结算有限公司为沪港通股票的名义持有人。
- 5、Citibank, National Association 为本公司 GDR 存托人,GDR 对应的基础证券 A 股股票依法登记在其名下。根据存托人统计,截至报告期末本公司 GDR 存续数量为 29,799,421 份,占证监会核准的 GDR 实际发行数量的 26.69%。

(二) 集团母公司与各成员公司之间的股权或控制关系

序号	公司名称	股本/实收资本（除特别注明外，人民币万元）	本公司所占权益比例（%）	
			直接	间接
1	太保产险	1,994,809	98.50	-
2	太保寿险	862,820	98.29	-
3	太保资产	210,000	80.00	19.67
4	太保香港	港币 25,000 万元	100.00	-
5	太保不动产	11,500	100.00	-
6	长江养老	300,000	-	61.10
7	太保投资(香港)	港币 20,000 万元	12.25	87.46
8	City Island	美元 1,000 元	-	98.29
9	Great Winwick	美元 100 元	-	98.29
10	伟域(香港)	港币 1 元	-	98.29
11	Newscott Inv.	美元 100 元	-	98.29
12	新域(香港)	港币 1 元	-	98.29
13	新汇房产	美元 1,560 万元	-	98.29
14	和汇房产	美元 4,633 万元	-	98.29
15	太保在线	20,000	100.00	-
16	天津隆融	35,369	-	98.29
17	养老投资公司	500,000	-	98.29
18	太平洋健康险	360,000	85.05	14.69
19	太平洋安信农险	108,000	-	66.76
20	太平洋医疗健康	100,000	-	98.29
21	太保代理	5,000	-	100.00
22	国联安基金	15,000	-	50.83
23	成都项目公司	98,700	-	98.29
24	杭州项目公司	100,000	-	98.29
25	厦门项目公司	90,000	-	98.29
26	成都服务公司	4,300	-	98.29
27	南京项目公司	22,000	-	98.29
28	大理项目公司	52,300	-	74.70
29	上海(普陀)项目公司	25,000	-	98.29
30	杭州服务公司	2,620	-	98.29
31	武汉项目公司	81,308	-	98.29
32	太保资本	10,000	-	99.67
33	上海(崇明)项目公司	85,500	-	98.29
34	上海(普陀)服务公司	1,300	-	98.29
35	博瑞和铭	5,200	-	98.29

(二) 集团母公司与各成员公司之间的股权或控制关系 (续)

序号	公司名称	股本/实收资本 (除特别注明外, 人民币万元)	本公司所占权益比例 (%)	
			直接	间接
36	太保寿险(香港)	港币 100,000 万元	-	98.29
37	青岛服务公司	6,300	-	98.29
38	厦门服务公司	700	-	98.29
39	郑州项目公司	29,850	-	98.29
40	北京项目公司	61,200	-	98.29
41	太保科技	70,000	100.00	-
42	鑫保裕(广州)	364,999	-	98.46
43	太保科技武汉	10,000	-	100.00
44	三亚服务公司	23,888	-	98.29
45	南京服务公司	500	-	98.29
46	静安服务公司	500	-	98.29
47	滨江祥瑞	3,000	-	35.16
48	太颐信息技术	1,000	-	48.00
49	大鱼科技	1,498	-	18.02
50	爱助信息	695	-	35.00
51	裕利安怡	5,000	-	50.24
52	达保贵生	2,220	-	33.42
53	太保欧葆庭	1,000	-	55.04
54	瑞永景房产	1,405,000	-	68.80

（三）非保险成员公司基本情况

序号	名称	经营范围及主要业务	成立及注册地	经营所在地	注册资本（除特别注明外，人民币万元）
1	太保不动产	不动产经营管理	上海	上海	11,500
2	太保在线	咨询服务等	山东	中国	20,000
3	太保科技	技术服务、云计算装备技术服务；大数据服务等	上海	上海	70,000
4	太保科技武汉	技术服务、技术咨询等	武汉	武汉	10,000
5	太保资本	私募股权投资基金管理服务	上海	上海	10,000
6	国联安基金	基金管理	上海	上海	15,000
7	瑞永景房产	房地产	上海	上海	1,405,000
8	武汉项目公司	养老服务、房地产开发经营等	武汉	武汉	98,000
9	上海(普陀)项目公司	养老投资、房地产开发经营等	上海	上海	25,000
10	南京项目公司	养老投资、房地产开发经营等	南京	南京	22,000
11	厦门项目公司	养老投资、房地产开发经营等	厦门	厦门	90,000
12	杭州项目公司	养老投资、房地产开发经营等	杭州	杭州	120,000
13	郑州项目公司	养老服务、房地产开发经营等	郑州	郑州	65,000
14	北京项目公司	养老服务、房地产开发经营等	北京	北京	80,000
15	成都项目公司	养老投资、房地产开发经营等	成都	成都	100,000
16	三亚服务公司	养老服务、健康咨询服务等	三亚	三亚	49,000
17	天津隆融	房地产	天津	天津	35,369
18	City Island	投资控股	英属维尔京群岛	英属维尔京群岛	美元 50,000 元
19	Great Winwick	投资控股	英属维尔京群岛	英属维尔京群岛	美元 50,000 元
20	Newscott Inv.	投资控股	英属维尔京群岛	英属维尔京群岛	美元 50,000 元
21	伟域(香港)	投资控股	香港	香港	港币 10,000 元
22	新域(香港)	投资控股	香港	香港	港币 10,000 元
23	新汇房产	房地产	上海	上海	美元 1,560 万元
24	和汇房产	房地产	上海	上海	美元 4,633 万元
25	养老投资公司	养老产业投资等	上海	上海	500,000
26	上海(普陀)服务公司	养老服务、护理机构服务、健康咨询服务等	上海	上海	3,000
27	上海(崇明)项目公司	房地产开发经营与自有房屋租赁服务等	上海	上海	125,300
28	青岛服务公司	养老服务、房地产开发经营等	青岛	青岛	22,700
29	杭州服务公司	养老服务、机构养老服务、健康咨询服务等	杭州	杭州	6,000

（三）非保险成员公司基本情况（续）

序号	名称	经营范围及主要业务	成立及注册地	经营所在地	注册资本（除特别注明外，人民币万元）
30	成都服务公司	老年人、残疾人养护服务； 社会看护与帮助服务等	成都	成都	6,000
31	厦门服务公司	养老服务、机构养老服务、 健康咨询服务等	厦门	厦门	4,000
32	大理项目公司	养老项目建设与管理、养老 服务等	大理	大理	60,800
33	南京服务公司	养老服务、机构养老服务、 健康咨询服务等	南京	南京	3,000
34	静安服务公司	养老服务、护理机构服务、 健康咨询服务等	上海	上海	500
35	太保欧葆庭	养老产业运营管理、技术咨 询	上海	上海	1,000
36	鑫保裕(广州)	办公服务、物业管理、非居 住房地产租赁等	广州	广州	365,000
37	太平洋医疗健康	医疗咨询服务等	上海	上海	100,000
38	滨江祥瑞	房地产	上海	上海	15,000
39	大鱼科技	技术开发、技术服务、技术 咨询	杭州	杭州	1,498
40	太颐信息技术	二手车经营信息服务平台	上海	上海	1,000
41	爱助信息	网络科技、技术咨询、技术 服务	上海	上海	1,000
42	达保贵生	保险行业第三方运营服务	上海	上海	10,000

（四）报告期内集团公司受国家金融监督管理总局等金融监管部门重大处罚情况

报告期内集团公司未受到国家金融监督管理总局等金融监管部门重大处罚。

三、主要成员公司经营情况

（一）太保产险

太保产险保费收入实现较快增长，承保盈利保持良好水平。2023年上半年，太保产险实现原保险保费收入1,037.03亿元，同比增长14.3%；净利润为40.41亿元。

截至2023年6月末，太保产险综合偿付能力充足率为198%，较年初下降4个百分点，主要受业务发展及资产配置变化等多重因素的影响，其中：

- （1）实际资本为611.59亿元，较年初增加60.05亿元，增长10.9%；
- （2）最低资本为309.52亿元，较年初增加37.06亿元，增长13.6%。

（二）太保寿险

太保寿险保费规模稳健增长，新业务价值增速表现良好。2023年上半年，实现规模保费1,695.74亿元，同比增长2.5%；净利润为140.23亿元；实现新业务价值73.61亿元，同比增长31.5%。

截至2023年6月末，太保寿险综合偿付能力充足率为197%，较年初下降21个百分点，主要受业务发展及资产配置变化等多重因素的影响，其中：

- （1）实际资本为3,142.64亿元，较年初减少299.58亿元，下降8.7%；
- （2）最低资本为1,591.65亿元，较年初增加13.63亿元，增长0.9%。

（三）太平洋健康险

太平洋健康险聚焦专业化经营，有序推进重点领域核心能力建设。2023年上半年，实现保险业务及健康管理费收入29.88亿元，净利润0.65亿元。

截至2023年6月末，太平洋健康险综合偿付能力充足率为246%，较年初下降19个百分点，主要受业务发展及资产配置变化等多重因素的影响，其中：

- （1）实际资本为33.61亿元，较年初增加1.36亿元，增长4.2%；
- （2）最低资本为13.65亿元，较年初增加1.49亿元，增长12.2%。

（四）太保资产

太保资产全面落实高质量发展的要求，着力提升投资能力，注重防控各类风险。2023年上半年，太保资产管理的第三方资产规模为2,689.57亿元。

（五）长江养老

长江养老积极服务国家养老战略，努力打造以养老金融服务为核心、备受社会尊重的一流养老金融专业机构。截至2023年6月末，长江养老第三方受托管理资产规模3,814.89亿元；第三方投资管理资产规模3,638.90亿元。

（六）其他公司

截至 2023 年 6 月末，太保不动产总资产为 2.07 亿元，净资产为 1.62 亿元；太保科技总资产为 12.26 亿元，净资产为 6.81 亿元。

四、偿付能力报表

(一) 偿付能力状况表

保险控股集团偿付能力状况表

保险集团名称：中国太平洋保险（集团）股份有限公司 2023 年 6 月 30 日

单位：万元

项目	行次	期末数 1	期初数 2
实际资本	(1) = (2) + (3) + (4) + (5)	45,593,223	47,907,342
核心一级资本	(2)	30,326,538	31,950,386
核心二级资本	(3)	7,137	1,291,004
附属一级资本	(4)	15,253,549	14,658,632
附属二级资本	(5)	5,998	7,320
最低资本	(6) = (7) + (21) + (22)	19,025,604	18,733,329
量化风险最低资本	(7) = (8) + (9) + (10) + (11) + (12) + (13) - (20)	19,259,448	18,733,329
母公司最低资本	(8)	-	-
保险类成员公司的最低资本	(9)	19,259,448	18,733,329
银行类成员公司的最低资本	(10)	-	-
证券类成员公司的最低资本	(11)	-	-
信托类成员公司的最低资本	(12)	-	-
集团层面可量化的特有风险最低资本	(13) = (14) + (15)	-	-
风险传染最低资本	(14)	-	-
集中度风险最低资本	(15) = (16) + (17) + (18) - (19)	-	-
交易对手集中度风险最低资本	(16)	-	-
行业集中度风险最低资本	(17)	-	-
客户集中度风险最低资本	(18)	-	-
风险分散效应	(19)	-	-
风险分散效应的资本要求减少	(20)	-	-
控制风险最低资本	(21)	(233,844)	-
附加资本	(22)		
核心偿付能力溢额	(23) = (2) + (3) - (6) × 50%	20,820,874	23,874,725
核心偿付能力充足率	(24) = [(2) + (3)] / (6) × 100%	159%	177%
综合偿付能力溢额	(25) = (1) - (6)	26,567,619	29,174,012
综合偿付能力充足率	(26) = (1) / (6) × 100%	240%	256%

注：集团层面的风险分散效应的资本要求减少、附加资本尚待监管另行规定。

四、偿付能力报表(续)

(二) 实际资本表

保险控股集团实际资本表

保险集团名称：中国太平洋保险（集团）股份有限公司 2023年6月30日

单位：万元

项目	行次	期末数 1	期初数 2
核心一级资本	(1) = (2) + (3) + (12) + (13) + (14) + (15) + (16)	30,326,538	31,950,386
集团合并财务报表的净资产	(2)	23,850,123	23,412,785
保险类成员公司的调整项	(3) = (4) + (5) + (6) + (7) + (8) + (9) + (10) + (11)	6,613,607	8,674,793
各项非认可资产的账面价值	(4)	(460,171)	(501,998)
长期股权投资的认可价值与账面价值的差额	(5)		-
投资性房地产（包括保险公司以物权方式或通过子公司等方式持有的投资性房地产）的认可价值与账面价值的差额（扣除所得税影响）	(6)	-	-
递延所得税资产（由经营性亏损引起的递延所得税资产除外）	(7)	(688,756)	(681,016)
对农业保险提取的大灾风险准备金	(8)	74,916	27,891
计入核心一级资本的保单未来盈余	(9)	8,014,206	10,142,606
符合核心一级资本标准的负债类资本工具且按规定可计入核心一级资本的金额	(10)	-	-
原银保监会规定的其他调整项目	(11)	(326,587)	(312,691)
银行类成员公司的调整项	(12)	-	-
信托类成员公司的调整项	(13)	-	-
证券、期货类成员公司的调整项	(14)	-	-
商誉	(15)	(137,191)	(137,191)
原银保监会规定的其他调整项目	(16)		
核心二级资本	(17) = (18) + (23) + (24)	7,137	1,291,004
保险类成员公司的核心二级资本	(18) = (19) + (20) + (21) - (22)	7,137	1,291,004
优先股	(19)	-	-
计入核心二级资本的保单未来盈余	(20)	7,137	1,291,004
其他核心二级资本	(21)	-	-
减：超限额应扣除的部分	(22)	-	-
银行类成员公司的其他一级资本	(23)	-	-
银行类成员公司的二级资本工具	(24)	-	-

(二) 实际资本表 (续)

项目	行次	期末数 1	期初数 2
附属一级资本	(25) = (26) + (27) + (28) + (29) + (30) + (31) - (32)	15,253,549	14,658,632
次级定期债务	(26)	-	-
资本补充债券	(27)	1,100,000	600,000
可转换次级债	(28)	-	-
递延所得税资产 (由经营性亏损引起的递延所得税资产除外)	(29)	688,756	681,016
计入附属一级资本的保单未来盈余	(30)	13,464,793	13,377,616
其他附属一级资本	(31)	-	-
减: 超限额应扣除的部分	(32)	-	-
附属二级资本	(33) = (34) + (35) -(36)	5,998	7,320
应急资本等其他附属二级资本	(34)	-	-
计入附属二级资本的保单未来盈余	(35)	5,998	7,320
减: 超限额应扣除的部分	(36)	-	-
实际资本合计	(37) = (1) + (17) + (25) + (33)	45,593,223	47,907,342

五、管理层分析与讨论

（一）报告期内偿付能力充足率变动分析

截至 2023 年 6 月末，集团综合偿付能力充足率 240%，相较年初下降 16pt；核心偿付能力充足率为 159%，相较年初下降 18pt，主要受业务发展、资产配置变化及股东分红等多重因素的影响，其中：

1) 实际资本为 4,559 亿元，相较年初减少 232 亿元；核心资本为 3,033 亿元，相较年初减少 291 亿元；

2) 最低资本为 1,903 亿元，相较年初增加 30 亿元。

综上，集团偿付能力保持充足，均高于监管要求。

（二）报告期内风险综合评级变动分析及集团风险状况的讨论分析

监管尚未对保险集团开展风险综合评级。

2023 年上半年，集团总体经营情况平稳较好，风险偏好执行情况总体良好，各类风险指标保持稳定，风险整体可控，未发生重大影响的风险事件。但受内外部环境因素影响，仍存在一些不确定性因素，主要包括：

一是宏观环境风险。面对百年变局、地缘政治等复杂国际环境，经济发展面临的不确定性上升，风险挑战增多，叠加保险行业转型影响，对集团的经营管理、业务发展、投资收益等形成挑战。本公司持续高度关注内外部宏观经济环境和政策的变化，加强对风险趋势的分析与研判，在审慎经营的基础上，把握发展的机遇，不断提升服务国家大局的水平与风险应对的能力。

二是投资信用风险。当前外部环境复杂严峻，国内经济内生动力不强、需求仍然不足，经济增速放缓，尾部主体信用风险继续释放，信用分化进一步显著。本公司高度重视信用风险管理，持续升级与投资业务相适配的信用风险管理体系和专业能力，优化统一信用评级，强化交易对手准入，深化信用风险限额和集中度管理，不断加强投资信用风险监控、预警和处置，提升风险防控工作的主动性和前瞻性。

三是保险业务风险。财产险方面，随着出险率的恢复叠加车险综合改革深化，综合成本率或有上升趋势。人身险方面，行业转型进入关键期，长端利率下行，保险资金再投资压力增大，利差损风险成为行业关注焦点。本公司以自身的确定应对外部的各种不确定，内含价值稳健增长，核心业务发展稳中向好，坚持守正创新，积极把握服务国家战略、服务实体经济、服务美好生活的业务发展机遇，坚守风险底线思维，以偿二代风险管理体系升级为抓手，持续优化集团风险管控机制，不断加强重点风险预警和应对，深入开展偿付能力风险管理能力现场评估的整改工作，主动压实三道防线，切实提升风险管理体系的健全性和有效性，为可持续发展保驾护航，构建可持续发展战略，推动公司高质量发展。

六、重大事项

（一）重大投资行为

报告期内未发生重大投资行为。

（二）重大投资损失

报告期内未发生重大投资损失。

（三）重大融资事项

报告期内未发生重大融资事项。

（四）重大关联方交易

报告期内未发生重大关联方交易。

（五）重大诉讼事项

1. 报告期内是否存在已经判决执行的重大诉讼？（是否)
2. 报告日是否存在未决诉讼？（是否)

（六）重大担保事项

1. 报告期内是否存在已经履行的重大担保合同？（是否)
2. 报告日是否存在尚未履行完毕的重大担保合同？（是否)

（七）重大再保险合同

报告期内未发生重大再保险合同事项。

（八）重大赔付事项

1、人身险公司

（1）综合退保率居前三位产品

单位：万元

报告期内退保率居前三位产品的名称	产品类型	销售渠道	报告期内退保规模	报告期内退保率
太保燃行保两全保险（互联网）	传统险	互联网	4	38.48%
传世庆典终身寿险（万能型）	万能型	个险	97,695	13.85%
众恒B团体养老年金保险（万能型）	万能型	团险	99,924	9.82%

（2）退保金额居前三位产品

单位：万元

报告期内退保金额居前三位产品的名称	产品类型	销售渠道	报告期内退保规模	报告期内退保率
太平盛世-长泰安康B款(9906)	传统险	个险	142,028	2.64%
附加财富管家年金保险（万能型）（2013版）	万能型	个险	119,733	4.26%
众恒B团体养老年金保险（万能型）	万能型	团险	99,924	9.82%

注：报告期退保规模包括用于抵交客户其他保单保费的金额。

2、财产险公司

（1）赔付金额居前五位的赔付事项

单位：万元

出险原因	报告期内赔付金额	报告期内分保摊回金额	报告期内再保后赔付金额
价格波动	12,799	3,200	9,599
爆炸	20,447	16,422	4,025
火灾	2,917	583	2,334
受潮受热	2,900	580	2,320
火灾	2,700	648	2,052

（九）其他重大事项

报告期内本公司不存在对偿付能力有重大影响的其他事项。

七、风险管理能力

（一）集团偿付能力风险治理

本公司建立了由董事会承担最终责任，管理层直接领导，风险管理部门统筹、三道防线协同、各司其职、全面覆盖的风险管理组织架构。本集团及各子公司的董事会是所在机构风险管理的最高权力机构，对各自风险管理体系和工作状况承担最终责任。本集团董事会下设风险管理与关联交易控制委员会，在董事会的授权下履行风险管理职责。

本公司经营管理委员会负责组织实施风险管理工作并设置首席风险官，按季向董事会风险管理与关联交易控制委员会报告风险管理工作 and 风险状况。集团经营管理委员会下设风险管理与审计工作委员会，是经营管理委员会领导下的，跨职能、跨部门的专业决策机构，负责风险管理工作计划和政策方案审议、重点工作推动与督办，以及综合协调等工作。

集团总部设立风险管理中心，下设风险管理部和法律合规部，负责组织协调风险管理、法律合规和内控建设方面的日常工作，各保险成员公司均设立了风险管理部门。风险管理部门是经营管理层在风险管理领域各项决策的统筹实施机构，组织、指导、监督各部门执行管理层确定的各项风险管理工作要求。集团总部和保险子公司其他各职能部门和分支机构明确了风险责任人并设立了相应的风险管理岗位，负责其职责范围内的风险管理工作以及与风险管理部门的沟通。

集团审计中心每年对集团偿付能力风险管理体系的运行情况、运行效果以及风险管理政策的执行情况实施审计评估，出具审计评估报告，并向集团董事会汇报。

（二）集团风险管理策略与实施

1. 风险管理策略

本公司风险管理的总体策略是：结合本公司发展战略、组织结构和经营特点，建立合理的风险管理目标，并在该目标指导下，通过健全的风险管理体系，规范的风险管理流程，采用先进的风险管理机制和工具，加强集团和成员公司的风险目标传导和穿透管理，支持与促进本公司经营目标和战略规划的实现。

风险管理是本公司经营管理活动的核心内容之一。本公司建立了覆盖全集团的风险管理框架，对风险实行一体化管控，统筹构建集团风险管理组织架构，统一风险管理目标，统一风险管理政策，统一核心风险计量工具，统一规划和建设风险管理信息系统，指导和监督本集团风险管理工作；各子公司在维护其独立的风险治理和设定必要防火墙的前提下，遵循集团风险管理的基本目标与政策、制度与流程、方法与工具，负责管理其业务板块的各类风险。

2.风险偏好制度及目标

根据公司风险偏好体系管理办法，本公司制定了集团风险偏好体系并每年进行评估和必要的更新。

2023年，本公司采用“稳健”的风险偏好，审慎管理经营中面临的各类风险，本公司和各保险子公司保持充足的偿付能力水平，在维持适当流动性的前提下，追求稳定的盈利和持续的价值增长，并保持良好的风险管理状况和市场形象，不断升级与三地上市相匹配的风控体系，逐步将环境、社会、治理要求纳入全面风险管理体系，成为行业健康稳定发展的引领者。

风险容忍度包括五个核心维度：保持充足的资本，追求稳定的盈利，实现持续的价值增长，维持适当的流动性，保持良好的风险管理状况和市场形象等。集团确立总体的风险限额，并传导到各子公司。各子公司结合自身业务特性及需求，进一步分解细化各类风险的风险限额，并应用于日常的经营决策、风险监测和预警中，达到风险管理与业务发展的良性互动和平衡。

3.风险管理工具

本公司采用多元化工具开展风险管理工作，包括风险管理信息系统、全面预算、资产负债管理、资本规划及压力测试等风险管理工具，管理集团及主要成员公司经营范围内的各类风险，明确本集团及成员公司的管理计划及主要流程，并定期监控督导，确保各类风险管理工具的有效落地和应用。

具体包括：一是本公司建立风险管理信息系统对大类风险进行指标监测，逐步实现报表和数据在业务部门和分支机构间的传递。二是全面预算管理，公司建立全面预算管理办法，以公司整体发展战略规划为指导，结合风险偏好，以实现可持续的价值增长为目标，通过预算的编制、执行、分析、调整、评价等各项工作，制定科学合理的业务规划，为公司实现中长期发展战略目标提供保障。各成员公司在集团指导下切实推动全面预算工作落地执行。三是资产负债管理，公司建立资产负债管理办法，在风险偏好和其他约束条件下，实行审慎的资产负债风险管理，公司持续对资产和负债相关管理框架和策略进行制订、执行、监控和完善的过程。四是资本规划，公司建立健全资本管理体系，在遵循监管规定的前提下，科学评估各类风险及其资本要求需求，通过建立多元化的资本补充机制，确保集团资本充足，能够有效抵御其所面临的风险，并满足业务发展需要。各相关成员公司的资本规划内容与集团总部内容相协调。五是压力测试，公司建立“统分结合”的压力测试管理模式，由集团经营管理委员会直接领导，相关管理部门和下属成员公司密切配合、分工明确、相互协作、高效执行的压力测试管理体系；集团总部根据管理需要，统一压力测试的目标、方法和标准，开展集团整体和集团总部的压力测试工作；相关成员公司在集团的专项压力测试要求下，具体负责本公司的压力测试工作，提供

所需数据及专业意见。

（三）集团特有风险的识别与评估

1. 风险传染

风险传染是指保险集团成员公司的风险通过内部关联交易或其他方式传染到集团其他成员公司，使其他成员公司或保险集团遭受非预期损失的风险。本公司严格管控关联交易行为，强化风险隔离管理机制，将传染风险控制在最低水平。2023年上半年，相关措施安排和执行情况如下：

关联交易管理方面，根据相关监管规定，本公司建立健全了关联交易管理长效机制，完善内部控制和风险管理，管理因关联交易可能导致的集团内部风险传染，积极推进关联交易管理系统建设，强化关联交易管理各环节的准确性和数据处理能力，提升全流程系统化管理水平。本公司建立健全了关联交易内部控制机制，集团风险管理与关联交易控制委员会负责关联方识别维护、关联交易的管理、审查、批准和风险控制，业务、财务、合规、风控等关键环节认真履职。报告期内，本公司根据监管规定持续完善重大内部关联交易限额指标，进一步强化关联交易数据标准化报送规范，明确关联交易数据标准化报送路径，提升关联交易系统化管理效能。

风险隔离管理方面，本公司严格遵照相关监管规定，制定了《风险隔离管理办法》，在法人管理、财务管理、资金管理、业务运营、信息管理、人员管理，以及品牌宣传、信息披露、关联交易和担保管理等领域建立风险防火墙，识别风险传染路径，建立并采取审慎的风险隔离管理机制和措施。报告期内，本公司进一步梳理风险隔离相关领域的业务制度和操作流程，持续升级风险隔离管理体系，有效实现集团各成员公司之间的风险阻断和隔离；根据监管要求和公司《信息科技外包管理办法》，制定科技外包战略及重大外包决策，依规开展科技外包活动。

2. 组织结构不透明风险

保险集团组织结构不透明风险是指集团股权结构、管理结构、运作流程、业务类型等过度复杂和不透明，而导致保险集团产生损失的风险。本公司严格遵照相关监管规定，制订了《组织结构不透明风险管理办法（试行）》，明确组织结构不透明的管理机制与定期评估体系。2023年上半年，本公司组织结构不透明风险的情况如下：

股权结构方面，本公司为上市保险控股集团，具有清晰的股权结构，保险成员公司与集团内其他关联公司之间，以及集团各成员公司之间，均不存在交叉持股和违规认购资本工具的情况。

组织职能方面，集团各成员公司基于战略规划和经营发展建立适配的组织结构，组织边界

与职责权限清晰，有效避免了职能交叉、缺失或权责过于集中，形成各司其职、各负其责、相互制约、相互协调的工作机制。

3. 集中度风险

集中度风险是指成员公司单个风险或风险组合在集团层面聚合后，可能对保险集团造成非预期损失的风险。本公司根据相关监管要求，在集团及相关成员公司层面，从交易对手、投资资产行业、客户、业务四个维度及其细分维度，定期识别、评估、监控和报告集中度风险，防范集中度风险对集团偿付能力或流动性产生重大不利影响。

本公司设定涵盖各维度及其细分维度的集中度风险限额指标体系，定期评估各维度集中度风险情况，报告期间，各维度集中度风险指标无超限或预警情况，公司集中度风险整体可控。

本公司根据公司经营实际及风险特征，重点关注投资交易对手集中度风险，定期评估信用投资资产集中度情况，以及主要交易对手的信用风险和财务状况，报告期间公司投资交易对手集中度风险可控，各主要投资交易对手评级稳定。报告期间，未发生对本公司偿付能力或流动性产生实质威胁的集中度风险。

4. 非保险领域风险

本公司非保险领域的产业投资和布局，服从和服务于专注保险主业的战略定位，风险的规模和影响较为有限。本公司严格遵照相关监管规定，审慎管理非保险领域投资活动，持续关注和防范非保险成员公司的经营活动对保险集团及保险成员公司偿付能力的不良影响。

非保险成员公司投资方面，本公司建立以股权关系和公司治理制度为基础的非保险领域股权投资管理体系。本公司经营层资产负债管理委员会下设立投资决策委员会，组织协调本公司成员公司重大股权投资，确保本公司股权结构清晰，符合公司在非保险领域的风险偏好与风险限额。

非保险领域管理方面，本公司严格遵照监管相关要求，定期评估非保险领域投资的风险暴露，并向董事会报告。加强对成员公司的股权管理和风险监测，及时对非保险领域的发展战略进行评估与调整。本公司在资产、流动性等领域建立风险隔离机制，确保对非保险成员公司的投资不得损害保单持有人利益。

2023年上半年，本公司重点着力加强非保成员公司的管理，围绕并表管理、成员公司分级分类管理、非保股权投资管理、非保资本管理四个专题工作，通过强化管理机制、制度流程、职责分工、配套工具等多方面举措，逐步推进 SARMRA 整改工作。

（四）监管评估结果

2022 年，监管对本公司开展 SARMRA 现场评估，集团公司得分为 81.77 分。其中，偿付能力风险治理 12.28 分，风险管理策略与实施管理 12.76 分，风险传染管理 9.88 分，组织结构不透明管理 9.6 分，集中度风险管理 10.06 分，非保险领域风险管理 9.27 分，其他风险管理 8.35 分，资本管理 9.57 分。

八、风险综合评级

（一）最近两次的风险综合评级结果

不适用，监管尚未对保险集团开展风险综合评级。

（二）集团已经采取或者拟采取的改进措施

不适用。